Решение по уголовному делу 

Дело № 1-14/2017-10

Поступило в суд 31.03.2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 апреля 2017 г. г. Новосибирск

Мировой судья 10 судебного участка Ленинского судебного района 

г. Новосибирска Криницына А.С.

с участием государственного обвинителя Пиунова Д.В.

подсудимой Шубиной А.П.

защитника Игошиной Н.В.

при секретаре Сугатовой Н.М.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении Шубиной

<

ФИО>, 

<

ДАТА3> рождения, уроженки 

<

АДРЕС>, зарегистрированной по адресу: 

<

АДРЕС>, проживающей без регистрации по адресу: 

<

АДРЕС>, гражданки РФ, 

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>, не судимой, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.1 ст.158 УК РФ,

установил:

Шубина А.П. совершила покушение на тайное хищение чужого имущества, при этом преступление не было доведено до конца по независящим об этого лица обстоятельствам в Ленинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

28.02.2017 в вечернее время до 18 часов 00 минут, более точное время в ходе дознания не установлено, Шубина А.П., пришла в магазин самообслуживания «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», расположенный по адресу: г.Новосибирск Ленинский район 

<

АДРЕС>, принадлежащий ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>». У Шубиной А.П., находящейся в торговом зале указанного магазина, из корыстных побуждений, внезапно возник умысел на кражу, то есть хищение чужого имущества, а именно кражу имущества принадлежащего ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>». Реализуя который, Шубина А.П., действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий, в виде причинения материального ущерба ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», и желая их наступления, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила, спрятав в свою сумку, имущество, принадлежащее ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>», а именно:

- гель д/бритья GILLETTE Olay Violet Swirl (Великобретания) 200 мл., стоимостью 208 рублей 55 копеек;

- сыр ТЫСЯЧА ОЗЕР Легкий кусок 30 % (Россия) 240гр., стоимостью 110 рублей 44 копейки;

- крем д/ног NEUTROGENA Норвежская формула восст. (Франция) 100 мл., стоимостью 215 рублей 43 копейки;

- лосьон д/тела DOVE Объятия нежности (Германия) 250мл., стоимостью 242 рубля 61 копейка;

- эликсир SYOSS Beauty Elixir Абсолют с микромасл. д/повр. Сух.волос (Германия) 100 мл., стоимостью 212 рублей 59 копеек; 

- манго желтое (Таиланд) 1шт., стоимостью 139 рублей 83 копейки; 

- зубную пасту R.O.C.S. Кофе и табак (Россия) 74гр., стоимостью 140 рублей 00 копеек;

- з/щетку R.O.C.S. Отбеливающая средняя (Россия), стоимостью 140 рублей 00 копеек;

- молочко д/тела GARNIER Интенсивный уход Питание восст. (Польша), 250 мл., стоимостью 222 рубля 59 копеек; 

- пилинг-скатку LIBREDERM д/лица с ромашкой (Россия) 75 мл. в количестве 2шт., стоимостью 250 рублей 71 копейка каждая, а всего за 2 штуки - 501 рубль 42 копейки;

- крем д/рук NEUTROGENA быстро впитывающийся (Франция) 75 мл., стоимостью 166 рублей 42 копейки;

- спрей д/волос ESTEL Beauty hair lab Booster легкое расчесывание (Россия) 100 мл., стоимостью 208 рублей 01 копейки;

- спрей д/волос ESTEL Beauty hair lab Booster термозащита д/волос (Россия) 100 мл., стоимостью 238 рублей 83 копейки,

а всего на общую сумму 2746 рублей 72 копейки. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, Шубина А.П. с похищенным имуществом с места совершения преступления попыталась скрыться, и причинить ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» материальный ущерб в указанном размере, пройдя мимо кассовой зоны, не расплатившись за товар, то есть выполнила все зависящие от нее действия, направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, однако довести свой умысел на кражу до конца Шубина А.П. не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудником магазина. Похищенное имущество было у нее изъято и возвращено законному владельцу. 

При ознакомлении с материалами дела Шубина А.П. заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая Шубина А.П. свою вину в содеянном признала полностью, согласилась с предъявленным обвинением, подтвердив свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, пояснив при этом, что осознает характер и последствия своего ходатайства, заявила его добровольно, после консультации с защитником.

Защитник поддержала ходатайство подсудимой, подтвердила, что оно заявлено Шубиной А.П. добровольно, последствия рассмотрения уголовного дела в особом порядке ей разъяснены.

Представитель потерпевшего ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>» в судебное заседание не явился, просил о рассмотрении дела в его отсутствие, не возражая против его рассмотрения дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в порядке особого производства.

На основании изложенного, изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая Шубина А.П. обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и квалифицирует ее действия по ч. 3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ, как покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относятся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновной, которая на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, является студенткой первого курса СГУ ГИТ, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимой.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание виновной, не установлено.

При определении вида и размера наказания с учетом конкретных обстоятельства дела и данных характеризующих личность подсудимой, совокупности смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой, с учетом условий ее жизни и жизни ее семьи, суд приходит к выводу, что цели восстановления справедливости исправления Шубиной А.П. и предупреждения ею новых преступлений, могут быть достигнуты с назначением наказания в виде штрафа в пределах санкции статьи. 

Представителем потерпевшего гражданский иск не заявлен, в связи с чем вопрос о взыскании ущерба судом не рассматривается.

Поскольку уголовное дело в отношении Шубиной А.П. рассмотрено в порядке особого производства, в силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по вознаграждению адвоката взысканию с Шубиной А.П. не подлежат. 

Руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать Шубину

<

ФИО> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании на основании санкции которой назначить ей наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения Шубиной А.П. в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства: гель д/бритья GILLETTE Olay Violet Swirl (Великобретания) 200 мл.; сыр ТЫСЯЧА ОЗЕР Легкий кусок 30 % (Россия) 240гр.; крем д/ног NEUTROGENA Норвежская формула восст. (Франция) 100 мл.; лосьон д/тела DOVE Объятия нежности (Германия) 250мл.; эликсир SYOSS Beauty Elixir Абсолют с микромасл. д/повр. сух.волос (Германия) 100 мл.; манго желтое (Таиланд) 1шт.; зубную пасту R.O.C.S. Кофе и табак (Россия) 74гр.; з/щетку R.O.C.S. отбеливающая средняя (Россия); молочко д/тела GARNIER Интенсивный уход питание восст. (Польша), 250 мл.; пилинг-скатку LIBREDERM д/лица с ромашкой (Россия) 75 мл. в количестве 2шт.; крем д/рук NEUTROGENA быстро впитывающийся (Франция) 75 мл.; спрей д/волос ESTEL Beauty hair lab Booster легкое расчесывание (Россия) 100 мл.; спрей д/волос ESTEL Beauty hair lab Booster термозащита д/волос 100 мл. - после вступления приговора в законную силу оставить по принадлежности ООО «

<

ОБЕЗЛИЧЕНО>». 

Поскольку уголовное дело в отношении Шубиной А.П. рассмотрено в порядке особого производства, в силу п.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки по вознаграждению адвоката взысканию с Шубиной А.П. не подлежат. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинский районный суд г.Новосибирска в течение 10 суток со дня его провозглашения, с учетом требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы через мирового судью, вынесшего приговор. Разъяснить осужденной право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

 

Мировой судья